
COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  79 

 
  
OGGETTO: 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A 
FAVORE DI CITTADINO INDIGENTE SENZA DIMORA PER PROROGA 
INSERIMENTO TEMPORANEO IN STRUTTURA RESIDENZIALE. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

cinquanta nella Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PRINCIPI FRANCESCO - Sindaco  Sì 

2. VILLA FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. RISTAINO DOMENICO - Presidente  Sì 

4. GAETA COSIMO - Assessore  Sì 

5. NICCO CATERINA - Assessore  No 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

NICCO CATERINA - Assessore  

 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A FAVORE DI 

CITTADINO INDIGENTE SENZA DIMORA PER PROROGA INSERIMENTO 
TEMPORANEO IN STRUTTURA RESIDENZIALE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il permanere di una situazione di emergenza iniziata nel mese di dicembre 2023 di un 
cittadino residente nel Comune di Villastellone che non ha disponibilità di un’abitazione quindi in 
accordo con il Servizio Sociale del CISA 31 è stato temporaneamente ospite del dormitorio del 
Comune di Carmagnola, e successivamente accolto in una struttura alloggiativa presso il Comune di 
Santena per un periodo temporaneo;  
 
Dato atto che, anche in considerazione della particolare situazione è stato richiesto l’intervento del 
Servizio Sociale Professionale del CISA 31, che insieme al Comune ed al cittadino 
comparteciperanno alla spesa per l’inserimento in una struttura alloggiativa “residence” per un 
periodo di tempo limitato necessario a garantire il diritto alla casa in questo periodo di difficoltà;  
 
Dato atto che la soluzione adottata avrà carattere temporaneo e limitato alla sola necessità di 
fronteggiare l’emergenza in corso e non potrà avere quindi carattere di stabilità nel tempo, ma sarà 
necessario che il cittadino reperisca altra soluzione abitativa, in quanto le risorse economiche sono 
limitate e debbono essere utilizzate anche per altre situazioni che necessitano di assistenza da parte 
di questo Ente;  
 
Preso atto che pertanto, si ritiene necessario stanziare una somma di euro 740,04, affinché possa 
essere prorogato l’inserimento a favore dell’utente;  
 
Preso atto che il soggetto in questione è in carico al servizio sociale del CISA 31; 
 
Dato atto che, il cittadino ha presentato regolare attestazione e dichiarazione ISEE; 
 
Ritenuto quindi, al fine di prorogare l’inserimento, di un cittadino residente senza disponibilità di 
abitazione, in una struttura alloggiativa “residence” presso il Comune di Santena per un periodo di 
tempo limitato necessario a poter fronteggiare l’emergenza in corso, stanziando la somma di euro 
740,04, che sarà versata direttamente alla struttura alloggiativa individuata; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate: 
1) Di approvare, per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui integralmente 

richiamati, il proseguimento dell’inserimento in una struttura alloggiativa “residence” per un 
periodo di tempo limitato necessario a poter fronteggiare l’emergenza in corso, di cittadino 
residente senza disponibilità di alloggio, stanziando una somma di euro 740,04; 
 

2) Di dare atto che il presente intervento è stato rinnovato, dando atto comunque che non 
potrà avere carattere di stabilità nel tempo, ma sarà necessario che il cittadino reperisca 
altra soluzione abitativa, in quanto le risorse economiche sono limitate e debbono essere 
utilizzate anche per altre situazioni che necessitano di assistenza da parte di questo Ente; 

 
3) Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di procedere all’assunzione 

dell’impegno di spesa ed alla liquidazione del contributo economico così come disposto con 
la presente deliberazione a favore della struttura ricettiva (residence), anche suddiviso in più 
versamenti in relazione alle spese da sostenere; 
 

4) Di comunicare al Servizio Sociale del CISA 31 l’assegnazione del presente contributo a favore 
dell’utente; 
 

5) Di trasmettere il contributo alla Banca Dati “SIUSS” dell’INPS poiché gli Enti hanno l’obbligo 
di trasmettere con regolarità i dati sulle prestazioni sociali erogate poiché il mancato 
adempimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 147/2017; 

 
6) Di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio ex art. 125 D. Lgs. 267/2000; 
 

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive al 
presente atto; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
       

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000.

 
In originale firmato digitalmente. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villastellone.  Responsabile Procedimento: LANZETTI Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato digitalmente 
F.to:   PRINCIPI FRANCESCO 

 

Firmato digitalmente 
F.to:  DI ROSARIO Dr. Giovanni 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villastellone, lì 23/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

SEGRETERIA 


